
 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức, pháp luật về PCCC và CNCH 

mùa hanh khô năm 2025 trên địa bàn xã Hà Đông  

 

 Thực hiện Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024; Nghị 

định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 

và biện pháp thi hành Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Nghị định số 

106/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Công văn số 

3240/CV-PCCC ngày 22/10/2025 của Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH, Công an 

thành phố Hải Phòng về việc tang cường công tác PCCC và CNCH mùa hanh khô 

năm 2025. 

 Ủy ban nhân dân xã Hà Đông ban hành kế hoạch triển khai tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục kiến thức, pháp luật về PCCC và CNCH trên địa bàn xã Hà Đông 

mùa hanh khô năm 2025 với nội dung cụ thể như sau: 
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:  

1. Mục đích: 

- Phổ biến các quy định của pháp luật về công tác PCCC và CNCH (đặc biệt 

là Luật PCCC và CNCH; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP; Nghị định số 

106/2025/NĐ-CP mới có hiệu lực từ ngày 01/7/2025; Thông tư số 36/2025/TT-

BCA; …), các kỹ năng, biện pháp về PCCC và CNCH cho toàn thể các cơ quan đơn 

vị, ban ngành, đoàn thể, hộ gia đình, người dân trên địa bàn xã Hà Đông nhằm phát 

động mạnh mẽ phong trào toàn dân tham gia PCCC, tăng cường PCCC và CNCH 

mùa hanh khô 2025. 

- Hướng dẫn cho toàn thể các cơ quan đơn vị, ban ngành, đoàn thể, hộ gia đình, 

người dân trên địa bàn xã Hà Đông nắm vững tính năng, tác dụng, phương pháp 

kiểm tra, sử dụng, bảo quản, các trang bị, dụng cụ PCCC và công tác tổ chức, xử lý 

các tình huống cháy, nổ và các tình huống gây nguy hiểm cho người, tài sản, phương 

tiện tại cơ sở; biện pháp  

2. Yêu cầu: 

- Triển khai đồng loạt các hoạt động tuyên truyền sâu rộng với phương châm 

“đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng cơ sở”. 

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức phải bảo đảm theo đúng 

quy định của pháp luật, phù hợp với từng đối tượng và phù hợp với tình hình thực 

tế tại địa phương. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

- Quy định của pháp luật về phòng cháy và chữa cháy, cứu nạn cứu hộ. 

- Kiến thức về phòng cháy. 

- Kiến thức về chữa cháy. 

- Kiến thức về cứu nạn, cứu hộ. 
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- Thao tác sử dụng phương tiện chữa cháy như: bình bột, bình khí. 

- Phương pháp bảo quản, bảo dưỡng các phương tiện phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ. 

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

- Tuyên truyền trực tiếp tại các cơ sở, hộ gia đình trên địa bàn xã đồng thời 

đề nghị đại điện các cơ sở, hộ gia đình cam kết về PCCC và CNCH. 

- Treo, niêm yết các pa-no, khẩu hiệu tuyên truyền tại các tuyến đường, nhà 

văn hóa, điểm sinh hoạt chung, trên địa bàn xã. 

- Tuyên truyền trên loa phát thanh xã, loa truyền thanh tại các thôn trên địa 

bàn xã. 

- Tổ chức các buổi hội nghị tuyên truyền, tập huấn về PCCC và CNCH. 

- Đăng tin, bài, video, phóng sự về PCCC và CNCH trên các trang thông tin 

điện tử của xã, các phòng, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội xã. 

- Phối hợp với cơ quan truyền thông, báo chí đưa tin về các hoạt động tuyên 

truyền về PCCC và CNCH trên truyền hình và các trang báo. 

IV. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG 

1. Thời gian tuyên truyền: 

Từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 30/11/2025. 

2. Đối tượng: 

 Toàn thể các cơ quan đơn vị, ban ngành, đoàn thể, chủ hộ kinh doanh, hộ gia 

đình, đội PCCC và CNCH dân phòng, đội PCCC và CNCH cơ sở người dân trên địa 

bàn xã Hà Đông. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Phòng kinh tế xã chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn 

bị kinh phí phục vụ các hoạt động tuyên truyền theo kế hoạch này. 

2. Giao Công an xã Hà Đông: 

- Thống kê số lượng trang phục, thiết bị bảo hộ cá nhân để trang bị cho lực 

lượng PCCC dân phòng. 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn, tuyên truyền kiến thức PCCC 

và CNCH cho đối tượng là đội PCCC, CNCH dân phòng, người đứng đầu cơ sở, cơ 

quan, doanh nghiệp trên địa bàn xã. 

- Chỉ đạo các lực lượng tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại các cơ sở, hộ gia 

đình trên địa bàn xã đồng thời đề nghị đại diện các cơ sở, hộ gia đình ký bản cam 

kết về PCCC và CNCH. 

- Chuẩn bị nội dung để in pa-no, khẩu hiệu về PCCC và CNCH tuyên truyền 

nâng cao kiến thức, PCCC mùa hanh khô. 

-  Tham mưu với UBND xã xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nội dung tổ chức 

các buổi hội nghị tuyên truyền, tập huấn về PCCC và CNCH cho các đối tượng trên 

địa bàn xã. 

- Đăng tin, bài, video, phóng sự về PCCC và CNCH trên trang thông tin điện 

tử của Công an xã. 

3. Giao Phòng văn hóa - xã hội xã: 

 - Phối hợp với Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công xã tổ chức triển khai treo các 

pa-no, khẩu hiệu phòng cháy chữa cháy mùa hanh khô năm 2025 trên các tuyến 

đường chính thuộc địa bàn xã. 



 - Xây dựng tin, bài và tổ chức tuyên truyền trên loa phát thanh xã, loa truyền 

thanh tại các thôn trên địa bàn xã. 

 - Phối hợp với cơ quan truyền thông, báo chí đưa tin về các hoạt động tuyên 

truyền về PCCC và CNCH trên truyền hình và các trang báo. 

 - Đăng tin, bài, video, phóng sự về PCCC và CNCH trên trang thông tin điện 

tử của xã và hướng dẫn các đơn vị, phòng, ban, ngành, đoàn thể đăng tin, bài, video 

trên các trang thông tin điện tử. 

4. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công xã: 

Phối hợp với Phòng văn hóa - xã hội xã tổ chức triển khai treo các pa-no, khẩu 

hiệu cổ động Ngày toàn dân PCCC (04/10) trên các tuyến đường chính thuộc địa 

bàn xã. 

5. Đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam xã: 

 - Chỉ đạo các đoàn thể phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường công 

tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức, pháp luật về PCCC và CNCH trên 

địa bàn xã. 

 Các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình triển khai thực hiện nghiêm 

các nội dung trong kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã qua Công an 

xã bằng văn bản trước ngày 29/11/2025 để tập hợp, báo cáo theo quy định. Trong 

quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo đồng chí Chủ tịch UBND 

xã để chỉ đạo giải quyết kịp thời. 
 

Nơi nhận: 
- Đ/c Chủ tịch xã (để báo cáo); 

- Các đơn vị (để thực hiện); 

- Công an xã (để thực hiện); 

- Lưu: VT, CA. 

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Văn Đạt 
 


		2025-11-18T15:29:39+0700
	Việt Nam
	Lê Văn Đạt <levandat@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-11-18T15:29:32+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ ĐÔNG <xahadong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-11-18T15:29:40+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ ĐÔNG <xahadong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-11-18T15:29:40+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ ĐÔNG <xahadong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-11-18T15:29:41+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ ĐÔNG <xahadong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




